



# Prefeitura Municipal de São Carlos

## Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2018  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30120/2017  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2017

### INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação

O MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, situado na Rua Episcopal, nº 1.575, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº 45.358.249/0001-01, devidamente representada neste ato pelo Prefeito Municipal AIRTON GARCIA FERREIRA, brasileiro, casado, portador do RG nº 4.332.512-9 – SSP/SP e CPF nº 209.770.008-00, residente e domiciliado na Rua Antônio Rodrigues Cajado, 2067, Vila Elizabeth, São Carlos/SP e a empresa SYM COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 15.674.262/0001-09, situada à Av. Guapira, 932, Tucuruvi, São Paulo/SP, CEP 02.265-001, telefone (11) 2737 8026, por seu representante legal, FELIPE JOSELIR DE FARIAS FABRI, portador do RG 40.602.059-0 e CPF 349.743.088-90, acordam proceder, nos termos do Decreto Municipal 65/2007 e do Edital do Processo Licitatório em epígrafe, parte integrante do presente instrumento independentemente de transcrição, o REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, conforme descrição do objeto, nas condições abaixo:

Lote	Item	Produto	Unidade	Qtde	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	1	<b>Balde plástico</b> , confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para <b>15 litros</b> , o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias. <b>Marca:</b> Arqplast	Unidade	1.275	10,00	12.750,00
	2	<b>Balde plástico</b> , confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para <b>20 litros</b> , o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias. <b>Marca:</b> Arqplast	Unidade	1.524	15,00	22.860,00
	3	<b>Cesto para lixo, plástico, tipo balde</b> , com tampa e duas alças vasadas, confeccionado com material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para <b>100 litros</b> , o cesto e a tampa devem ser de apenas uma cor. Produto deve ser identificado através de etiqueta ou gravação, em relevo, da marca. Poderá ser solicitado nas cores branca ou preta. <b>Marca:</b> JSN	Unidade	713	72,09	51.400,17
	4	<b>Cesto para lixo, plástico, redondo</b> , confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade aproximada de <b>13 litros</b> . Produto deve ser identificado através de etiqueta ou gravação, em relevo, da marca. Poderá ser solicitado nas cores branca ou preta. <b>Marca:</b> JSN	Unidade	1.600	17,00	27.200,00
	5	<b>Cesto para lixo, plástico, quadrado</b> , com pedal e tampa, confeccionado com material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para <b>15 litros</b> . Produto deve ser identificado através de etiqueta ou gravação, em relevo, da marca. Poderá ser solicitado nas cores branca ou preta. <b>Marca:</b> JSN	Unidade	280	60,00	16.800,00
	6	<b>Cesto para lixo, plástico, quadrado</b> , com pedal e tampa, confeccionado com material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para <b>25 litros</b> . Produto deve ser identificado através de etiqueta ou gravação, em relevo, da marca. Poderá ser solicitado nas cores branca ou preta. <b>Marca:</b> JSN	Unidade	800	70,01	56.008,00
	7	<b>Cesto para lixo, plástico, tipo balde</b> , com tampa e duas alças	Unidade	438	50,00	21.900,00

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2017 – “São Carlos, Capital da Tecnologia”



# Prefeitura Municipal de São Carlos

## Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

	vasadas, confeccionado com material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para <b>60 litros</b> , o cesto e a tampa devem ser de apenas uma cor. Produto deve ser identificado através de etiqueta ou gravação, em relevo, da marca. Poderá ser solicitado nas cores branca ou preta. <b>Marca:</b> JSN				
8	<b>Cesto para lixo, plástico, quadrado</b> , com pedal e tampa, confeccionado com material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para <b>60 litros</b> . Produto deve ser identificado através de etiqueta ou gravação, em relevo, da marca. Poderá ser solicitado nas cores branca ou preta. <b>Marca:</b> JSN	Unidade	240	130,00	31.200,00
9	<b>Cesto para lixo, plástico, quadrado</b> , com pedal e tampa, confeccionado com material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para <b>100 litros</b> . Produto deve ser identificado através de etiqueta ou gravação, em relevo, da marca. Poderá ser solicitado nas cores branca ou preta. <b>Marca:</b> JSN	Unidade	204	220,00	44.880,00
1	<b>Corda para varal nº 5</b> , confeccionada em material plástico de polietileno resistente, medindo 10 metros. Acondicionada em pacote plástico contendo marca e dados do produto. <b>Marca:</b> Polifort	Unidade	600	4,40	2.640,00
2	<b>Dispenser para papel toalha interfolhado, 2 ou 3 dobras</b> , cor branca, confeccionado em plástico ABS de alta resistência e baixa densidade, cor branca, com visor frontal ou transparência que possibilite a visualização de quantidade de folhas. Sistema de abertura por chave e pressão. Juntamente com os dispensers deverá ser fornecido kit com todo o material necessário e as respectivas instruções para instalação do próprio. O produto deverá ser acondicionado em embalagem apropriada. <b>Marca:</b> Edecam	Unidade	540	45,38	24.505,20
3	<b>Dispenser para sabonete líquido</b> , com reservatório, capacidade para 800ml, confeccionado em plástico ABS de baixa densidade e alta resistência, com visor frontal ou transparência que possibilite a visualização do nível de produto, com sistema de abertura através de chave e por pressão. O produto deverá ser acondicionado em embalagem apropriada. <b>Marca:</b> Edecam	Unidade	541	37,62	20.352,42
2	<b>Escova multiuso anatômica</b> ideal para escovar tanques e paredes, textura antiderrapante com aparência de tecido. Medidas aproximadas: 11,6cm x 6,6cm x 4,1cm. Deverá constar etiqueta com dados do fabricante. <b>Marca:</b> Edecam	Unidade	1.261	3,40	4.287,40
5	<b>Esponja (lã) de aço</b> para limpeza de panelas, talheres, louças, vidros e objetos de alumínio, composto de aço carbono de primeira qualidade, embalados em pacote plástico contendo 8 unidades, com peso líquido de 60g no mínimo por pacote <b>Marca:</b> Limpanno	Pacote	14.000	1,94	27.160,00
6	<b>Esponja dupla face multiuso</b> composta de espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivos, medidas 110mm x 75mm x 20 mm, embalada em pacote plástico contendo 04 unidades. Constar na embalagem: informações sobre o produto. O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias corridos, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de análise microbiológica emitido por laboratório credenciado pela ANVISA/Vigilância Sanitária, com as seguintes avaliações: Avaliação da atividade bacteriostática para Staphylococcus Aureus, Staphylococcus Epidermis, Salmonella Choleraesuis, Pseudomonas Aeruginosa, Avaliação da Atividade Fungistática para Aspergillus Niger. <b>Marca:</b> Limpanno	Pacote	6.000	8,67	52.020,00
7	<b>Flanela (para limpeza)</b> - medidas mínimas: 55 x 28 cm, com costura nas bordas. Deverá conter etiqueta costurada constando: dados do	Unidade	10.000	4,79	47.900,00



# Prefeitura Municipal de São Carlos

## Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

	fabricante, medidas e marca. <b>Marca:</b> Itatex				
8	<b>Fósforo, acendedor em madeira</b> , composto vegetal e minério, apresentado na forma palito com ponto de pólvora. Acondicionado em maço com 10 caixas, cada caixa com 40 palitos, reembalado em fardo contendo 20 maços, contendo selo INMETRO e INOR <b>Marca:</b> Fiat-Lux	Caixa	6.000	5,00	30.000,00
9	<b>Pá para lixo, com base plástica</b> , dimensões aproximadas, largura 24cm x comprimento 22cm x altura 8,5cm, com cabo de madeira pinnus medindo aproximadamente 80cm. Deverá constar no produto etiqueta com dados de identificação e marca. <b>Marca:</b> Caiçara	Unidade	2.000	8,90	17.800,00
10	<b>Palha de aço, número 1</b> , embalagem individual com 25 gramas, contendo dados do produto e fabricante. <b>Marca:</b> Vega-Steel	Unidade	1.759	2,06	3.623,54
11	<b>Palha de aço, número 2</b> , embalagem individual com 25 gramas, contendo dados do produto e fabricante. <b>Marca:</b> Vega-Steel	Unidade	3.000	2,06	6.180,00
12	<b>Pano de chão, alvejado 100% algodão</b> , lavado em processo e aquecido com alvejante a base de peróxido de hidrogênio no processo de jigger, costurado/ fechado, tipo saco, medindo 80 x 58 cm, com mínimo 175grs. O produto deverá possuir etiqueta costurada com dados de identificação e composição. O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias corridos, após o término da sessão, a ficha técnica do produto. <b>Marca:</b> Itatex	Unidade	26.000	6,00	156.000,00
13	<b>Pano de prato composto de tecido 100% algodão</b> , alvejado, medindo aproximadamente 70 x 50 cm, pano branco com bainha feita para que não desfie. O produto deverá possuir etiqueta com a marca. O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias corridos, após o término da sessão, a ficha técnica do produto. <b>Marca:</b> Itatex	Unidade	15.000	7,33	109.950,00
14	<b>Prendedor de roupas</b> com corpo em polipropileno medindo, aproximadamente 8cm, contendo mola, acondicionado em pacote com 12 unidades. Conter na embalagem dados do fabricante. <b>Marca:</b> Águia Branca	Pacote	3.600	4,90	17.640,00
15	<b>Refil de borracha, para rodo de alumínio de 40 cm</b> . Produto acondicionado em embalagem individual contendo etiqueta com marca do produto. <b>Marca:</b> Caiçara	Unidade	1.232	6.10	7.515,20
16	<b>Refil de borracha, para rodo de alumínio de 60 cm</b> . Produto acondicionado em embalagem individual contendo etiqueta com marca do produto. <b>Marca:</b> Caiçara	Unidade	1.540	8,40	12.936,00
17	<b>Rodo com base plástica, medindo aproximadamente 40cm</b> , contendo dentes para segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico rebitado, cabo de madeira pinnus encapado com pvc colorido, medindo 1,20 cm, com rosca plástica na ponteira. O produto deverá possuir etiqueta com dados do produto e do fabricante. <b>Marca:</b> Caiçara	Unidade	1.825	7,90	14.417,50
18	<b>Rodo com base plástica, medindo aproximadamente 60cm</b> , contendo dentes para segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico rebitado, cabo de madeira pinnus encapado com pvc colorido, medindo 1,20 cm, com rosca plástica na ponteira. O produto deverá possuir etiqueta com dados do produto e do fabricante. <b>Marca:</b> Caiçara	Unidade	3.000	14,80	44.400,00
19	<b>Vassoura de nylon, plumada</b> , sem capa, medindo aproximadamente 20cm de largura por 13cm de altura, cabo de madeira encapado com pvc colorido, medindo 1,20m e diâmetro de 22mm. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do	Unidade	6.000	8,84	53.040,00



# Prefeitura Municipal de São Carlos

## Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

	fabricante. <b>Marca:</b> Caiçara				
20	<b>Vassoura de pelo</b> , para uso doméstico com base em madeira pintada, medindo aproximadamente 40 cm, com cerdas de nylon, cabo de madeira encapado com pvc colorido, com rosca plástica, medindo 1,20m e diâmetro de 22mm. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante. <b>Marca:</b> Caiçara	Unidade	1.480	16,19	23.961,20
21	<b>Vassoura de piaçava</b> para uso geral com cerdas naturais, fixada em base de pp e madeira, no. 5, com rosca, cabo de madeira encapado com pvc colorido, medindo 1,20m e diâmetro de 22mm. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante. <b>Marca:</b> Caiçara	Unidade	2.200	15,74	34.628,00
22	<b>Vassoura higiênica, tipo lavatina</b> , sanitária, cabo plástico de aproximadamente 25cm de comprimento, cerdas de nylon de 3cm de altura, brancas, com suporte plástico. <b>Marca:</b> Caiçara	Unidade	600	8,81	5.286,00
23	<b>Vassoura tipo gari</b> , para uso externo, base de madeira reta, medidas aproximadas de comp x larg. x alt. (60cm x 4,5cm x 3,5cm), com cerdas de piaçava pura, altura de 8cm, com 41 tufo fixados na base, cabo de madeira tratada de 1,50 mts com 22mm de espessura. <b>Marca:</b> Caiçara	Unidade	582	40,82	23.757,24
<b>Total Geral (R\$):</b>					1.024.997,87

A desistência da proposta e a não assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo estabelecido, quando convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, ensejarão:

1. Cobrança pelo Município, por via administrativa ou judicial, de multa no valor de até 20 (vinte por cento) do valor estimado para o Registro.
2. Suspensão temporária ao direito de licitar e impedimento de contratar com o Município de São Carlos, pelo período de até 05 (cinco) anos.
3. Salvo ocorrência de caso fortuito ou de força maior, devidamente justificado e comprovado, o não cumprimento, por parte da empresa detentora da Ata, das obrigações assumidas, ou a infringência de preceitos legais pertinentes, ensejarão a aplicação, segundo a gravidade da falta, das seguintes penalidades:
  - a) advertência, sempre que forem constatadas irregularidades de pouca gravidade, para as quais tenha a empresa concorrido diretamente, ocorrência que será registrada no Cadastro de Fornecedores do Município de São Carlos;
  - b) multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) ao dia, por atraso no fornecimento do produto, calculada sobre o valor da Ordem de Fornecimento, até o 5º (quinto) dia, após o que, aplicar-se-á a multa prevista na alínea “c” deste item;
  - c) multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total da(s) Ordem(ns) de Fornecimento, na hipótese do não cumprimento de qualquer das obrigações assumidas;
  - d) cancelamento da Ata de Registro de Preços;
  - e) suspensão temporária do direito de licitar com a Administração Pública Municipal, bem como o impedimento de com ele contratar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, em especial na hipótese de descumprimento integral de uma Ordem de Fornecimento ou descumprimento parcial de mais de uma Ordem de Fornecimento.
  - f) declaração de inidoneidade.
4. As multas serão, após regular processo administrativo, descontadas dos créditos da empresa detentora da Ata, ou, se for o caso, cobrada administrativa ou judicialmente.
5. A licitante CONTRATADA deverá cumprir os direitos trabalhistas previstos na legislação vigente, pertencentes aos trabalhadores que vierem a ser utilizados para a execução do objeto do Edital, sob pena de suspensão temporária do



# Prefeitura Municipal de São Carlos

## Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

direito de contratar com o Município, bem como, a retenção dos pagamentos devidos, caso esteja em situação de mora salarial, conforme Termo de Ajustamento de Conduta - TAC, firmado entre a CONTRATANTE e o Ministério Público do Trabalho, nos autos do Inquérito nº 000647.2013.15.003/7-51.

6. É de responsabilidade da contratada o transporte do material até os almoxarifados da Prefeitura Municipal de São Carlos – Almoxarifado Central, que se situa na Rua José Lemes Marquez, nº 630, Vila São José, no município de São Carlos/SP, ou - Sub-Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, que se situa na Rua Padre Teixeira, nº 3.259, na Vila Nery, no município de São Carlos/SP. A entrega dos produtos deverá ser efetuada em até 20 (vinte) dias corridos contados do momento do recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pela PMSC/SME.

Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da sua data de assinatura.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma.

São Carlos, 19 de março de 2018.

**Airton Garcia Ferreira**  
Prefeito Municipal

**Felipe Joselir de Farias Fabri**  
Sym Comércio de Descartáveis Ltda - EPP

\_\_\_\_\_  
Testemunha

Nome:  
RG:

\_\_\_\_\_  
Testemunha

Nome:  
RG: